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Vážení spoluobčané,

po dvou měsících se Vám dostává opět do rukou další vydání Informačního zpravodaje, 
vycházejícího tentokrát v nové úpravě. Jeho formát je zachován, zachována bude i četnost 
jeho vydávání a tím, co se mění, je vzhled jeho obálky a způsob výroby. V této souvislosti 
si dovolím zmínit, že novodobá historie vydávání zpravodaje v naší obci sahá do března 
roku 1995, kdy vyšlo jeho 1. číslo. Bylo to v době těsně po volbách do Zastupitelstva obce 
Vavřinec, a tak byly v jeho obsahu uveřejněny převážně informace o výsledku voleb, složení 
tehdejšího zastupitelstva, jednotlivých komisí, volebním programu tehdejšího vedení obce, 
větší prostor zpravodaje byl věnován také problematice odpadů apod. Další zpravodaje 
poté postupně informovaly o aktuálních událostech v obci, činnosti jednotlivých spolků, 
životních jubileích občanů apod. Doufám, že se zpravodaj stal vyhledávaným zdrojem 
informací o životě v naší obci.

Doposud byla jednotlivá čísla zpravodaje, kterých bylo nakonec vydáno rovných 40, 
vyráběna vlastními silami a na kopírce na obecním úřadě. Myslím si, že čtrnáct roků 
je dostatečně dlouhá doba na to, aby došlo k určité inovaci zpravodaje. Jejím cílem je 
zlepšení vzhledu, ale také kvality. Sazba a tisk zpravodaje byly po rozhodnutí v Radě obce 
svěřené rodinné firmě Gran spol. s r. o. z Blanska. Samozřejmostí nadále bude, že vedle 
jeho tištěné podoby bude k dispozici v elektronické verzi i na webu naší obce. Věřím, že 
se zpravodaj stane i do budoucna zdrojem co nejvíce informací ze života naší obce, že 
bude čtivý a informace v něm aktuální. Jednou z mála změn je, že uvnitř najdou čtenáři 
i fotografie z akcí pořádaných v době mezi jednotlivými čísly. Mým přáním na závěr je, aby 
si zpravodaj našel své místo i v rodinných knihovničkách a stal se tak zdrojem informací 
i pro naše potomky.

Miloslav Novotný, starosta obce

Usnesení ze schůze Rady obce VaVřinec ze dne 14. 1. 2009

• Rada obce schvaluje smlouvu o dílo s firmou ELEKTRA FOJT s. r. o., Sloup 1 na 
provádění elektromontážních prací na veřejném osvětlení v obci.

• Rada obce bere na vědomí oznámení ze SZIF ČR, že při administrativní kontrole žádosti 
obce Vavřinec o dotaci na lesnickou techniku nebyly zjištěny nedostatky.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Kontrolního výboru Vavřinec ze schůze konané 
dne 9.12.2008.

• Rada obce bere na vědomí omluvný dopis z KÚ JMK, že se nemůže jejich zátupce 
zúčastnit místního šetření svolaného obcí za účelem přípravy projektu na rekonstrukci 
rybníka v Suchdole.

• Rada obce bere na vědomí oznámení SÚ Blansko o zahájení územního řízení – veřejná 
vyhláška – na zbudování přípojky plynu k novostavbě RD manželů Petra a Hany Závod-
níkových v Suchdole.
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• Rada obce bere na vědomí informaci KÚ JMK o vystavení Návrhu Plánu oblastí povodí 
Moravy a Návrhu Plánu oblastí povodí Dyje na webu JMK.

• Rada obce bere na vědomí protokol z rozboru vody z VŘ ve Vavřinci zpracovaný VAS 
a. s., divize Boskovice.

• Rada obce schvaluje podání 3 žádostí obce o dotaci na MK ČR na projekty – Do knihovny 
za kulturou a poznáním, Kapličky, kříže a další sakrální stavby v obcích nad Pustým žlebem, 
Internizace knihoven ve Veselici a Suchdole.

• Rada obce schvaluje za zpracovatele projektové dokumentace na akci Sběrné středisko 
odpadů Veselice ing. Michala Prince, Palackého 51, Brno.

Usnesení ze schůze Rady obce VaVřinec ze dne 18. 2. 2009

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty obce o obdržení podkladů z KÚ JMK 
k přípravě návrhu rozpočtu obce. V souvislosti s tím rozhodla, že návrh rozpočtu zpracuje 
pracovní komise ve složení: starosta obce, místostarosta obce a účetní obce.

• Rada obce bere na vědomí dopis z Oblastní charity Blansko, jako poděkování za pomoc 
při uskutečnění Tříkrálové sbírky 2009.

• Rada obce bere na vědomí žádost SONS Blansko o dotaci na činnost sdružení v roce 2009 
a rozhodla předat žádost jako jeden z podkladů k sestavení návrhu rozpočtu obce na rok 2009.

• Rada obce bere na vědomí smlouvu o dílo uzavřenou mezi obcí a společností Ateliér 
T&F, s. r. o., na zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci KD Veselice.

• Rada obce bere na vědomí účetní uzávěrku MŠ Vavřinec za rok 2009 z níž vyplývá, 
že příspěvková organizace hospodařila s kladným hospodářským výdělkem ve výši 
99 411,89 Kč. Současně ukládá zastupitelstvu obce projednat rozdělení hospodářského 
výsledku na jeho nejbližší schůzi.

• Rada obce bere na vědomí dopisy od ČSV ZO Blansko s informací o umístění 36 včelstev 
na území obce Vavřinec.

• Rada obce schvaluje návrh dohody mezi obcí a městem Blansko o podmínkách plnění 
povinné školní docházky a úhradě neinvestičních výdajů základních škol na rok 2009.

• Rada obce bere na vědomí Veřejnou vyhlášku ze SÚ Blansko, jako oznámení o zahájení 
stavebního řízení na akci „Rozšíření el. vedení NN pro 8 rodinných domů a rozšíření 
veřejného osvětlení ve Vavřinci – Suchdole“.

• Rada obce bere na vědomí smlouvu uzavřenou mezi obcí a společností ing. Michalem 
Princem, Palackého 51, Brno, na zpracování projektové dokumentace na sběrný dvůr.

• Rada obce schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího věcnému 
břemenu mezi obcí a společností E. ON Distribuce, a. s., na uložení přípojky NN v pozemku 
ve vlastnictví obce k rodinnému domu manželů Kuncových ve Vavřinci.
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• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Kontrolního výboru Vavřinec ze dne 
15. ledna 2009.

• Rada obce bere na vědomí zápisy ze schůzí Osadního výboru Suchdol ze dne 14. 12. 2008 
a 5. 2. 2009.

• Rada obce bere na vědomí závěrečný protokol o výsledku kontroly, kterou provedli 
pracovníci VZP ČR, pobočka Blansko, na dokumentaci obecního úřadu pro platby 
zdravotního pojistného za období duben 2007 – prosinec 2008, z něhož vyplývá, že při 
kontrole nebyly zjištěny žádné nedostatky.

• Rada obce bere na vědomí žádost z Pozemkového fondu ČR, územní pracoviště Brno, 
o vyvěšení nabídky na úřední desku obce o pronájmu pozemku p. č. 2186, k. ú. Vavřinec 
na Moravě.

• Rada obce bere na vědomí žádost manželů Emílie a Oldřicha Klímových ze Suchdolu 
o pronájem pozemku p. č. 30/1, k. ú. Suchdol v Moravském krasu, za účelem krátkodobého 
uložení stavebního materiálu. Z důvodu, že skládka materiálu je umístěna mimo místní 
komunikaci a nebrání provozu, rada obce rozhodla, že pronájem nebude zpoplatněn.

• Rada obce bere na vědomí Rozhodnutí o povolení k nakládání s vodami (legalizace studny) 
vystavené Měú Blansko, Odbor životního prostředí, pro p. Aloise Nečase, Vavřinec 98 
a pí. Evu Kakáčovou, Pod Javory 32, Blansko.

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty o možnostech získání dotace na vypracování 
nového územního plánu obce a doporučuje zastupitelstvu obce schválit na jeho nejbližší 
schůzi pořízení nového územního plánu.

• Rada obce schvaluje poskytnutí peněžitých darů vybraným členům JSDH Vavřinec, 
Veselice a Suchdol za péči o svěřenou techniku v roce 2008.

• Rada obce schvaluje za výrobce Informačního zpravodaje obce společnost GRAN 
spol. s r. o. Blansko.

• Rada obce schvaluje podání žádosti o dotaci ve výši 58 259 Kč na pořízení nového 
multifunkčního zařízení na obecní úřad z dotačního programu z MV ČR.

Ing. Josef Sedlák, místostarosta

PříPRaVa na zřízení hřbitoVa Ve VaVřinci

Stávající hřbitov ve Sloupě má svou dlouholetou tradici, je zřízen nedaleko chrámu 
Bolestné panny Marie, má své historické místo, které zřejmě bude využíváno k poslednímu 
odpočinku zesnulých i v daleké budoucnosti. Ve svých hrobech zde odpočívá několik 
generací našich rodinných předků, příbuzných, spoluobčanů a známých. Mnoho občanů 
naší obce hřbitov pravidelně navštěvuje a chová k tomuto místu hluboký citový, pietní vztah 
plný vzpomínek na své zemřelé.
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Městys Sloup se v posledních desetiletích stále rozšiřuje, rozsáhlou stavební činností 
přibývá nových bytových a rodinných domů, s čímž pochopitelně narůstají počty obydlených 
domácností a přibývá obyvatelstvo. Na základě výhledových záměrů městysu Sloup se bude 
s možností využití původních a nových stavebních lokalit bytová výstavba v městyse do 
budoucna stále rozšiřovat.

Jak je všeobecně známo, stávající kapacita hrobových míst na hřbitově je svou polohou 
nejbližší zástavby ve svém okolí omezena a pro budoucí požadavky z městysu Sloup 
neskýtá možnosti svého dalšího rozšíření. Z uvedených důvodů nebude v budoucnu možné 
uplatňovat požadavky našich obyvatel o hrobová místa ve Sloupě, neboť budou prioritně 
přidělovány místním domácím žadatelům.

Před několika roky byl v naší obci prováděn informační průzkum s cílem zjistit skutečný 
stav domácností, které jsou uživateli hrobového místa na hřbitově ve Sloupě. Současně byl 
zjištěn stav zájmu a předpoklad výhledových požadavků na další hrobová místa, která bude 
nutné pro občany naší obce zabezpečit. Výsledkem průzkumu bylo zjištěno, že současný stav 
je nutné řešit zřízením nového hřbitova, s nalezením vhodného místa posledního odpočinku 
zesnulých občanů pro místní část Vavřinec, s možností uspokojit případné požadavky 
hrobového místa v rámci sloučené obce.

Výše uvedená problematika byla v posledním dvouletém období několikráte řešena jak 
v místním osadním výboru, radě, tak i na veřejném zasedání obecního zastupitelstva. Výsled-
kem jednání bylo rozhodnuto vyhledat v obci Vavřinec vhodné místo, které by splňovalo 
náročné hydrogeologické a pedologické požadavky na umístění a provozování veřejného 
pohřebiště. V obci bylo vybíráno z několika lokalit. Z hlediska přístupu a dostupnosti 
místa z veřejných komunikací, přivedení vody, veřejného osvětlení a dalších služeb bylo 
vybráno místo vlevo od polní cesty ke „Čtvrtím“ v lokalitě „Vrbky“, poblíž Černého kříže, 
významného místa, které dříve sloužilo při pohřebním průvodu k poslednímu zastavení 
a rozloučení obce se zesnulým. Vzhledem ke skutečnosti, že na území se nachází podzemní 
vedení telefonního kabelu, bylo provedeno jeho vytyčení. Pro hydrogeologický a pedolo-
gický průzkum na posouzení vhodností místa pohřebiště bylo nutné zhotovit minimálně 
3 – 4 sondy do hloubky minimálně 2 m, z toho jednu do hloubky tří metrů.

Obec Vavřinec objednala u brněnské firmy ENVI-AQUA, s. r. o. provedení hydrogeolo-
gického a pedologického průzkumu, který na základě provedených půdních rozborů danou 
lokalitu vyhodnotí a stanoví podmínky její případné využitelnosti k daným záměrům, 
což je prvotním podkladem pro další jednání. S vlastníky pozemku byl záměr projednán 
a přípravným pracem byl dán, z jejich strany, souhlas. Zemní průzkumné práce byly 
zahájeny v pátek dne 7. listopadu 2008. Ve vymezeném prostoru na zatravněné ploše 
bylo postupně vybagrováno 6 sond, bohužel u žádné z nich nebylo dosaženo potřebné 
hloubky. Po průkopu zeminou a kamením do hloubky cca 0,5 – 0,6 m se ve všech přípa-
dech narazilo na skalní podloží, které jednoznačně prokázalo nevhodnost pozemku pro 
pohřebiště. Na místě bylo rozhodnuto prověřit vhodnost pozemku s posunutím průzkumu 
ve směru blíže obci, který je vymezen vedením vysokotlakého plynovodního potrubí, státní 
silnicí a pozemky zahrad za obcí, podzemním telefonním kabelem a nově vybudovaným 
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„průlehem“ pro odvodnění mírně svažitého terénu. Na takto vymezené ploše pozemku 
byly vybagrovány celkem 3 sondy do požadované hloubky 2 m a jedna sonda do hloubky 
3 m. Výsledkem bylo zjištění, že se nacházíme na pozemku s podložím hlinitého písku 
ve spodní části sond s jemným štěrkem. Sondy byly ohrazeny provizorním zajištěním 
proti pádu nepovolaných osob.

Dne 10. 11. 2008 následovalo místní terénní šetření odborných pracovníků revizí vykopa-
ných sond spojené s odběrem půdních vzorků pro následné laboratorní šetření. Výsledkem 
provedených průzkumných prací je zpracovaný závěrečný dokument s názvem „Hydroge-
ologický a pedologický průzkum pro projektované veřejné pohřebiště na katastru Vavřince 
na Moravě,“ který v rozsáhlém písemném hodnocení uvádí následující:

- podle pedologického průzkumu se prostor plánovaného veřejného pohřebiště nachází 
na geologickém substrátu brněnské vyvřeliny (granodiorit), v povrchových vrstvách 
s příměsí sprašových a polygenetických hlín

- hladina podzemních vod nebyla žádnou ze sond zastižena, hladina podzemní vody 
v nejbližší studni pro individuální zásobování vodou byla zjištěna v hloubce cca 5 m 
pod terénem

- plánované veřejné pohřebiště splňuje podmínku hladiny spodní vody minimálně 0,5 m 
pod dnem hrobů

- podle mocnosti provzdušněného, resp. filtračního pásma bude na posuzovaném 
veřejném pohřebišti možné do jednoho hrobu před uplynutím tlecí doby uložit další 
lidské pozůstatky nad úroveň naposledy pohřbených lidských pozůstatků

Hydrogeologický a pedologický průzkum pro zřízení veřejného pohřebiště ve Vavřinci 
prokázal vhodné podmínky pro pohřbívání lidských pozůstatků, tj. pro jejich rozkladné 
procesy.

Projektované veřejné pohřebiště na parcelách č. 2291 a č. 2294 kat. území Vavřinec 
na Moravě splňuje podmínku §22, odstavce 1, písmena b) zákona o pohřebnictví 
o úrovni hladiny podzemní vody nejméně 0,5 m pod dnem hrobů.

Vzhledem k mocnosti provzdušněného, resp. filtračního pásma bude na zdejším 
veřejném pohřebišti možné do jednoho hrobu před uplynutím tlecí doby uložit další 
lidské pozůstatky nad úroveň naposledy pohřbených lidských pozůstatků. Podle §22, 
odstavce 3 zákona o pohřebnictví musí vrstva ulehlé zeminy nad rakví však činit 
nejméně 1 m.

Délku tlecí doby nezpopelněných lidských ostatků doporučujeme pro řád veřejného 
pohřebiště provozovatele stanovit na 10 let. Znamená to, že minimální délku tlecí 
doby stanovenou §22, odstavcem 2 zákona o pohřebnictví není nutné prodloužit.

Provozování veřejného pohřebiště ve Vavřinci neohrozí kvantitativně ani kva-
litativně zdroje individuálního a veřejného zásobování vodou (nedojde k ohrožení 
vodního hospodářství podle §23, odstavce 1 zákona o pohřebnictví).

Provozování veřejného pohřebiště na katastru Vavřince na Moravě nebude mít 
rizikový vliv na CHKO Moravský kras.
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Vážení spoluobčané,
předkládáme Vám tímto výše uvedený záměr k zamyšlení, posouzení, vyjádření Vašich 

názorů a připomínek, které budou brány v úvahu pro další postup. Je nám známo, že uvedená 
problematika zřízení pohřebiště ve Vavřinci s postupným opuštěním pohřebního místa ve 
Sloupě je pro mnohé naše občany velice citlivým problémem. Zakonzervování současného 
stavu a oddálení jeho řešení někdy v budoucnu také není tím správným přístupem. Navržená 
lokalita z hlediska budoucího využití pro pohřebiště podle přiloženého situačního plánu není 
daleko od obce, má vhodnou polohu z hlediska dostupnosti pro zřízení přípojné příjezdové 
komunikace, zřízení parkoviště, přístupového chodníku od obce doplněného veřejným 
osvětlením, vodovodní přípojkou a zbudováním dalšího potřebného vybavení, které bude 
součástí následného zadání na zpracování projektové dokumentace.

Očekáváme Vaše názory a stanoviska.

Zpracoval a předložil: Jan Kakáč, předseda finančního výboru obce Vavřinec
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PRonájem hRoboVých míst Ve sloUPě

Úřad městyse Sloup připomíná, že v roce 2009 končí platnost většiny smluv o pronájmu 
hrobových míst na hřbitově ve Sloupě.

Všichni nájemci, kteří mají pronajaté hrobové místo ve Sloupě a chtějí pronájem 
prodloužit, jsou proto vyzýváni, aby se v průběhu roku 2009 v úředních dnech (pondělí 
a středa) dostavili na úřad městyse Sloup k jednání o prodloužení smlouvy.

Přitom stále platí, že z důvodu nedostatku hrobových míst nemohou být uzavírány s pří-
padnými zájemci z okolních obcí nájemní smlouvy nové (až na zcela ojedinělé výjimky).

Úřad městyse Sloup

VýzVa

V jednom z minulých zpravodajů byla zveřejněna informace, že se připravuje zpracování 
pasportu jednotlivých sakrálních staveb na území naší obce. Tento záměr nakonec přerostl 
v aktivitu pana Rostislava Burgeta z Vavřince, který zpracovává za pomoci některých 
spoluobčanů podklady k vydání publikace nejenom o sakrálních stavbách v naší obci. 
Jejím obsahem budou i další informace vztahující se k duchovní tématice, ale i např. různé 
zajímavosti a obyčeje při pohřbech v minulosti, historii farností, k nimž přináleží naše obce 
atd. Cílem připravované publikace je shromáždit co nejvíce informací a v písemné podobě 
je zachovat pro naše potomky. Za účelem vydání publikace byla podána žádost o dotaci 
na Ministerstvo kultury ČR. Velice uvítáme poskytnutí informací vztahujících se k výše 
uvedené problematice. Může se jednat jak o ústní informace sepsané na papíře, ale také 
i o různé písemné dokumenty (stará parte, pozvánky na mše, fotografie apod.) Uvedené 
materiály můžete předat přímo panu Burgetovi a nebo také na obecní úřad.

Miloslav Novotný, starosta obce

VaVřinecký Vánoční čas

Mrzne jen to praští. Rybník – koupaliště je zakryt sněhobílým ledem, z komínů se 
kouří a když někoho potkáš, je „silně zakután“ od nohou až po hlavu tak, že ho jen těžko 
poznáš.

Před vánočními svátky jsme měli strach, že zima nepřijde. Ale „paní Bílá“ se nás neptá, 
kdy nebo proč má přijít – prostě najednou je tady, my sedíme u kamen a těšíme se, až 
se zase oteplí. Zatím jsou bohužel jenom holomrazy, ale doufám, že už konečně začne 
padat. A my se budeme radovat, neboť najednou bude všude přenádherně „uklizíno“, 
a tuhý mráz nám pak nebude tolik vadit.

Dnes, když píši tyto úvahy, je šestý den křesťanského oktávu, cyklu následujícího po 
narození Krista; do Nového roku již zbývají pouze tři dny. Stále tu máme Dobu Vánoční, 
která bude trvat až do křesťanského svátku Křtu Páně, tedy do první neděle po 6. lednu. 
Ještě tedy relativně dlouho se budu těšit ze slavnostní atmosféry náměstíčka, kde ke stále 
vzrostlejšímu vánočnímu smrku letos přibyly nádherné jesličky. Každý večer vede moje 
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večerní procházka kolem tohoto decentně osvětleného vavřineckého zázraku a kochám 
se. (Manželka mě nedávno upozornila, abych při „kochání“ nedopadl jako pan Hrušínský 
z filmu Vesničko má středisková). Věřím že ne, protože ve večerní době „mého kochání“ 
už téměř žádná auta nejezdí. Vánoční čas se tedy chýlí ke konci a my spějeme k závěru 
tohoto roku. Většinou se v tomto období bilancuje, co se povedlo, nepovedlo a na Silvestra 
se dělají předsevzetí, která se většinou nepodaří dodržet. Já se většinou dušuji, že zhubnu, 
ale pak si řeknu: „Vždyť se ještě docela dobře unesu – tak vo co de?!?“ Ve chvíli, kdy 
čtete tyto řádky již všichni víme, zda-li andělíčci roztrhali peřiny tak, abychom se mohli 
radovat – taktéž víme, podaří-li se nám naplňovat naše předsevzetí (nebo jsme již zapomněli 
jaká vlastně byla?!)

Nový rok 2009 se naplno rozbíhá, každodenní radosti i starosti jsou již plně zapřáhnuté 
a vůz času zas počítá nové dny a měsíce. Vzhledem k tomu, že ke každé „uzávěrce starého 
roku“ patří i bilancování, pokusím se navázat na to, které už bylo započato v zářijovém 
čísle Zpravodaje. Zde jsem uváděl pouze pěkné zážitky, ale k bilancování patří i mínusy, 
takže se zde pokusím uvést některé, na něž ze svého přízemí dohlédnu.

Zřejmě nejnepříjemnější (vyhýbám se slovu nejsmutnější a za chvíli pochopíte proč) 
byly dva požáry, při nichž naštěstí nikdo nezahynul, ani nebyl těžce zraněn. Nicméně 
újma na majetku, deprese z prožitého neštěstí a obavy z budoucnosti doprovázejí vždy 
postižené zátěží, která činí životní břímě nesnesitelnějším. A zde je ten okamžik, proč 
jsem se vyhnul slovu „nejsmutnější“. Fascinovala mě solidarita vavřineckých spoluoby-
vatel, kteří zcela samozřejmě pomáhali fyzicky i materiálně při odstraňování následků, 
způsobených ohnivým živlem. Později jsem se dozvěděl, že byla zorganizována finanční 
sbírka, což se mně jeví jako výjimečný čin lidské sounáležitosti.

Samostatnou kapitolou těchto událostí jsou zásahy vavřineckých hasičů. V létě, když 
jsem chodil procházkou pod koupalištěm směrem ke Žlíbku a viděl cvičící mladé muže 
s chlapci – učni, usmíval jsem se pod fousy a povýšeně v duchu konstatoval: „Jen ať si 
chlapci pohrají – taky jsem si hrál, když jsem byl malej…“ Moc se Vám všem omlouvám. 
To, co jste předvedli, byly zásahy odborné, a ač nehasič, musím konstatovat, profesionální. 
Všechny další týmy hasičských sborů, které přijely k likvidaci požárů, obrovsky pomohly, 
ale právě rychlost nasazení místních byla rozhodující při omezení škod zapříčiněných 
ničivým ohněm. Kdybych byl nějakým rozhodujícím činitelem, zavedl bych ocenění – 
medaili s názvem „Hasič amatér – profesionál“, aby ti, kdo působí v místních požárních 
sborech a obětují svůj čas případné pomoci ostatním, mohli být aspoň nějak oceněni.

Ještě alespoň pár negativních postřehů. Nevím, zda příčinou schnutí lípy v nejlepších 
letech je „barevný“ rybník (dříve kachňák) nebo zdali se něčím provinila (proti komu? 
čemu?). Avšak vím, že je smutné, že jedna z přírodních vavřineckých okras pomalu usychá 
a hyne. Kachňák sousedící s lípou asi nejde nějak napravit. Je to velká škoda, neboť je 
trnem v oku jinak malebnému centru Vavřince, který by jinak mohl usilovat o získání 
celostátního titulu „obec roku“. Jsem si současně vědom, jak důležitá je požární nádrž 
na takovém strategickém místě, a že se jen těžko dá zvětšit přítok dobré vody. Nebo by 
snad pomohl nějaký vrt?

V novém roce Vám všem přeje pokoj a radost
    Miroslav Opatřil, polovavřiňák
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infoRmace z tj VaVřinec

Milí sportovní přátelé. Uplynulý rok zakončila TJ výroční valnou hromadou, na které 
nás překvapili naši členové výbornou účastí. Chtěli bychom všem poděkovat za projevenou 
důvěru, jež nás zavazuje pokračovat v nastoleném trendu. Se začátkem nového roku zapo-
čala zimní příprava našich týmů na jarní část fotbalové sezóny 2008/09. Muži i dorostenci 
trénují jak v krásném prostředí Moravského krasu, tak v Blansku v areálu ASK. Dorost, 
žáci a přípravka pak jednou týdně využívají tělocvičnu v Základní škole ve Sloupě. Po delší 
době nám příroda dopřává pořádnou zimu, a tak se celkem šestkrát sešli příznivci hokeje na 
tradičních zápasech Býků s Tučňáky. Zápasy se těšily výborné účasti hráčů všech věkových 
kategorií, nebyly výjimkou zápasy s účastí 30 bruslařů! Zimní příprava je tedy v plném 
proudu. Již nyní můžeme naše fanoušky pozvat na přípravná utkání, která muži odehrají na 
umělé trávě v Boskovicích a to v neděli 8.3. v 8:00 s dorostem Blanska a ve čtvrtek 19.3. 
v 19:30 s Olomučany.

Než vyjde další číslo Informačního zpravodaje, budou už zřejmě jarní soutěže běžet 
naplno. Proto bychom chtěli pozvat všechny příznivce kopané do našeho azylu do Blanska 
nebo do Sloupu a pokud možno i na hřiště našich soupeřů. Zejména bych rád pozval diváky 
na zápasy našich mládežnických mužstev, protože těm domácí prostředí a hlasitá podpora 
chybí nejvíce. Aktuální informace o veškerém dění v naší organizaci můžete získat na našich 
internetových stránkách fotbal.vavrinec.cz.

Radek Štolpa, člen výboru TJ Vavřinec

zPRáVa oddílU stolního tenisU ts Veselice
Okresní soutěže stolního tenisu jsou ve druhé polovině sezóny a obě družstva Veselice 

A i B si vedou se střídavými úspěchy. V současné době je na tom lépe družstvo Veselice B, 
které se díky třem vítězstvím v závěru prvního kola prodralo na 5. místo a ve druhém kole 
bude bojovat o postup do okresního přeboru III. třídy.

Áčko se po slibném začátku propadlo na předposlední místo okresního přeboru II. třídy. 
Na vině je jednak skutečnost, že v nejsilnějším složení odehrálo jen 4 utkání a jednak 
administrativní nedostatek, kvůli němuž byla družstvu kontumována 2 vítězství. Věříme, 
že ve 2. kole okresních soutěží se podaří mužstvu v okresním přeboru zachránit.

Koncem roku 2008 byl ve Veselici uspořádán tradiční Vánoční turnaj o přeborníka slou-
čených obcí. Vítězem se stal Josef Straka z Veselice před Martinem Musilem ze Suchdolu 
a Martinem Nečasem z Veselice.

Za oddíl stolního tenisu ve Veselici Josef Straka

floRbaloVý koUtek
Úspěšný vstup do nového roku
Zdravím všechny sportovní fanoušky v novém roce, který bude bohatý na spoustu zajímavých 
a dramatických zápasů v probíhajícím ročníku Amatérské florbalové ligy (AFL). Sezona 2008/09 
je zdárně za svou polovinou, tak si pojďme připomenout její nejnovější dění a výsledky.
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Náš tým doznal opět několik změn. Ve svých řadách jsme přivítali některé nové hráče, 
kteří u nás dosud nikdy nehráli. Zapadli velmi dobře a věřím, že budou přínosem pro náš 
tým a pomohou nám v dalších těžkých bojích v naší lize.

Hned na začátku nového roku byl na pořadu pátý turnaj AFL. Naše sestava byla tentokrát 
celkem početná i poměrně silná. V základní skupině na nás ale čekalo velmi silné trio 
soupeřů. Po prvních dvou prohraných zápasech jsme porazili ve třetím utkání dosavadního 
lídra 3. A ligy Sokol Syrovice. Tento ne moc lichotivý bodový zisk nás moc nepotěšil. Ve 
čtvrtfinále nás čekal poslední tým tabulky Orel Nové Město na Moravě. Ten nás ale zaskočil 
svou předvedenou hrou a naopak my jsme předvedli bojácný a asi nejhorší výkon celého 
dne. Prohrané čtvrtfinále bylo v pořadí již třetím nepovedeným. Celkové umístění a bodový 
zisk byl nakonec díky diskvalifikování týmu Hattrick Brno Old Boy upravován a tak jsme 
nakonec získali 5. bodů.

5. turnaj
základní skupina
Hattrick Brno Old Boys  – Cavespiders Vavřinec 0 : 5
A. C. A. B. Brno – Cavespiders Vavřinec 4 : 2
Sokol Syrovice – Cavespiders Vavřinec 3 : 4
čtvrtfinále 
Orel Nové Město na Moravě – Cavespiders Vavřinec 5 : 2

Na únorový šestý turnaj jsme odjížděli tak trochu symbolicky pouze s šesti hráči a gólma-
nem. Hodně hráčů vyřadila nemoc nebo pracovní povinnosti. Zahajovali jsme turnaj prvním 
zápasem hracího dne. Hladkým vítězstvím jsme nastartovali vítěznou vlnu na tomto turnaji. 
Velmi dobře chytal Kamil Málek, obrana fungovala spolehlivě a organizovaně a v útoku 
se střelecky dařilo Jirkovi Novotnému, kterému dobře sekundoval Tomáš Kakáč. Všichni 
hráli obětavě a na hranici svých možností. Po vyhrané skupině nás čekalo pro nás „zakleté“ 
čtvrtfinále. Na hráčích byla znát trochu nervozita a důležitost utkání. Po velkém boji jsme 
nakonec zápas dovedli do vítězného konce a postoupili do dalších vyřazovacích bojů. 
Pokračovali jsme ve velmi dobrém výkonu i v dalších zápasech a po zásluze jsme celý turnaj 
vyhráli. Všichni hráči odevzdali na hřišti všechny síly a bojovali jeden za druhého. Těchto 
„sedm statečných“ se zasloužilo o další pohár do naší sbírky a hlavně o plný počet bodů, 
což se v dosavadním průběhu velmi vyrovnané naší ligy ještě žádnému týmu nepodařilo!

6. turnaj
základní skupina
Orel Moravský Krumlov – Cavespiders Vavřinec 0 : 5
Cavespiders Vavřinec – Hattrick Brno Old Boys 4 : 3
Cavespiders Vavřinec – Orel Nové Město na Moravě 8 : 1
čtvrtfinále
Cavespiders Vavřinec – FFC Rookies 4 : 3
semifinále
Cavespiders Vavřinec – Orel Nové Město na Moravě 5 : 1
finále
Orel Moravský Krumlov – Cavespiders Vavřinec 2 : 6
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liga 3. a  Tabulka po 6. turnaji
Tým Body

1. Orel Ivančice 44
2. cavespiders Vavřinec 42
3. Sokol Syrovice 42
4. Hattrick Brno Old Boys 37
5. Orel Moravský Krumlov 32
6. A. C. A. B. Brno 30
7. FFC Rookies 29
8. Orel Nové Město na Moravě 28

Hlavně díky poslednímu odehra-
nému turnaji jsme se posunuli na 
výborné 2. místo!

Letošní ročník je opravdu vyrov-
naný a není žádného slabého týmu, 
se kterým by se body rozdávaly 
zadarmo. Tak nám tedy držte palce 
do dalších bojů a společně se budeme 
těšit na dobré výsledky týmu, který 
reprezentuje naši obec nejen ve flor-
balovém světě.

Vedoucí družstva 
Cavespiders Vavřinec

bUdeme cVičit dál
Letos 13. března to bude rok, co jsme začaly rehabilitačně cvičit. Kdo? Členky Svazu 

tělesně postižených místní organizace Vavřinec. Začalo nás cvičit 18 a počet se ustálil na 
14 členkách. Některé ještě nevynechaly jediné cvičení. Máme za sebou skoro rok a cvičily 
jsme i o letních prázdninách. V 16 hod., každý čtvrtek, začínáme ve společenské místnosti 
ve Vavřinci. Podle magnetofonové nahrávky prvních 20 minut cvičíme na židlích cviky 
na krční páteř, pak následuje náročnější cvičení na karimatkách na procvičení kyčlí. Je to 
dohromady skoro hodina, na každé cvičení se ale těšíme a doma říkáme: „Čtvrtky odpoledne 
jsou naše“. Veselické cvičenky přidávají ještě rychlejší chůzi do Vavřince. Po cvičení trochu 
vydechneme při kafíčku a popřejeme si ke svátku nebo narozeninám. Děkujeme obecnímu 
úřadu za pěkné a čisté prostředí, které rády využíváme. Vyzýváme ostatní zájemce o reha-
bilitační cvičení – přijďte mezi nás, jsme dobrá parta.

Za výbor MO Svazu tělesně postižených Jarka Celá

infoRmace ze zŠ sloUP
jak získat peníze evropské unie
Již pátý rok se snažíme získat finanční prostředky EU na rozvoj školy. Přestože se jedná 
o velmi náročnou záležitost, začíná se nyní blýskat na lepší časy.

V listopadu 2008 uspěl menší projekt s rozpočtem přibližně 70 000 Kč, díky kterému 
jsme vylepšili úroveň výuky cizích jazyků. Žáci mají spoustu nových slovníků, výukových 
plakátů, video a počítačových programů a doplňkové cizojazyčné literatury; ti menší si 
zpestří výuku stolními deskovými hrami v anglickém jazyce. Potěšilo nás, že jsme byli 
úspěšní i přes pětinásobný převis poptávky.

novinky v ročníkových pracích
Také letos budou žáci devátých tříd obhajovat absolventské práce. Termín jejich odevzdání 

je 8. června 2009; obhajoby proběhnou 15. – 17. června vždy od 12. hodiny. Na obhajoby se 
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můžete přijít podívat; jejich přesný rozvrh včas zveřejníme. Pokud vás ale již nyní zajímá, 
jaká témata si letošní absolventi zvolili, podívejte se na www.zssloup.net, odkaz ročníkové 
práce. Povinnou součástí „ročníkovky“ bude prezentace na interaktivní tabuli.

Rekonstrukce šaten
Ke konci roku 2008 nám v rozpočtu školy zbyly finanční prostředky na provedení 

rekonstrukce šaten u tělocvičny, které jsou již dlouho ve špatném stavu. Žáci, ale také 
nájemci školních sportovišť, tak získají odpovídající zázemí pro svoje pohybové aktivity. 
Celkový náklad akce je 65 000 Kč.

ohlédnutí za „lyžákem“
První lednový týden jezdí žáci 7. ročníku na tradiční lyžařský výcvikový kurz do Karlova. 

Přestože jsou v okolních školách v módě spíše Alpy, my se snažíme zpřístupnit možnost 
zalyžovat si co největšímu počtu žáků.
Na lyžařském výcvikovém kurzu mají naši žáci kompletní servis a kvalifikovanou péči. 
Všichni učitelé, kteří jezdí jako instruktoři, jsou držiteli instruktorského průkazu; Mgr. Pavel 
Nečas je navíc kvalifikován pro výuku snowboardingu. U většiny „lyžáků“ také není samo-
zřejmé, že mají žáci zajištěnu kvalifikovanou lékařskou péči přímo dětským lékařem.

Mgr. Pavel Dočekal, ředitel ZŠ Sloup

mateřská Škola VaVřinec
Od 1. ledna 2009 navštěvuje MŠ Vavřinec celkem 28 dětí. 20 dětí s docházkou celodenní 

a 8 dětí s docházkou nejvýše 4 hodiny denně. V měsíci prosinci 2008 bylo vyhověno žádosti 
zaměstnaného rodiče o přijetí dvou dětí do MŠ na celodenní docházku. Bylo tak učiněno 
na základě dohody s maminkami dětí, které jsou toho času ještě na MD.

informace k zápisu a přijímání dětí do mŠ
(Školní řád MŠ Vavřinec – celý dokument: www.vavrinec.cz)

- Do MŠ jsou přijímány děti zpravidla ve věku od 3 do 6 let, po dohodě a podle 
podmínek školy i děti mladší 3 let.

- Zápis do MŠ provádí ředitelka školy, po dohodě se zřizovatelem stanoví termín. 
O termínu zápisu je veřejnost informována prostřednictvím místního rozhlasu, infor-
mačními letáky v jednotlivých obcích (Vavřinec, Veselice, Suchdol, Nové Dvory).

- O přijetí do MŠ a o stanovení zkušební doby pobytu (3 měsíce), rozhoduje ředitelka 
školy.

- Dítě je do MŠ přijato na základě Rozhodnutí o přijetí do MŠ (§ 165 odst.2 písm. b) 
zákona 561/2005 Sb., a ustanovení § 46 zákona č. 71/1967 Sb., o správním řízení.

- Dítě může být přijato k předškolnímu vzdělávání i v průběhu roku..
- MŠ za předškolní vzdělávání nevybírá úplatu.
- Po přijetí je rodič povinen dodržovat všechny podmínky a řídit se ustanovením 

Vnitřního řádu školy.
- MŠ může přijmout jen dítě, které je řádně naočkované.
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- Dítě může být přijato i během roku.
- Rodič může využít adaptační program školy.

kriteria pro přijetí do mŠ:
V případě, že počet přihlášených dětí do MŠ převyšuje počet volných míst, ředitelka 

přednostně přijme:
1. děti, které v období od 1. 9. do 31. 8. dovrší 6 let – poslední rok před zahájením školní 

docházky
2. děti s pravidelnou celodenní docházkou
3. děti zaměstnaných obou rodičů
4. děti, které mají v MŠ sourozence
5. děti ze sociálně znevýhodněného prostředí
6. děti s trvalým pobytem v obci
7. děti docházející na 4 hodiny denně.
8. datum podání žádosti.

- Děti, které jsou přijaty do MŠ, měly by ji navštěvovat pravidelně.
- Nepřítomnost dítěte musí rodič hlásit předem. Pokud dítě onemocní – hlásit neprodleně 

ústně nebo telefonicky.
- V případě, že dítě bez omluvy nechodí do MŠ po dobu delší než dva týdny, může 

ředitelka školy rozhodnout o ukončení docházky dítěte do MŠ.

Úplata za předškolní vzdělávání:
- V MŠ se za předškolní vzdělávání hradí úplata. Úplata pro školní rok 2008/2009 je 

stanovena ve výši 150 Kč.
- Výše úplaty za kalendářní měsíc: 

• děti s celodenní docházkou: 150 Kč
• děti s docházkou 4 hodiny: 100 Kč,
• děti, které ke dni 31. 8. dovrší 5 let a děti s odkladem školní docházky: bezúplatně.

- Placení úplaty: vždy do 15. dne následujícího kalendářního měsíce a to v hotovosti 
ředitelce školy. Výjimkou je měsíc prosinec a červen, kdy je třeba úplatu za tyto 
měsíce uhradit vždy do posledního dne v měsíci.

- Úplata se hradí i v případě, že je dítě v MŠ měsíc nepřítomno např. z důvodu nemoci
- Úplata se rozhodnutím ředitele poměrně snižuje v případě, když je provoz MŠ 

z organizačních a jiných důvodů v daném kalendářním měsíci uzavřen na více jak 
5 dnů. Za měsíce červenec a srpen se úplata nehradí. Po dobu hlavních prázdnin je 
provoz MŠ uzavřen.

- Úplata se hradí v určeném termínu a neprodleně. Opakované neuhrazení úplaty je 
důvodem k vyřazení dítěte z MŠ.

stravování dětí v mŠ Vavřinec
od 1. března 2009 – úprava cen stravného!
- Rozsah stravování stanoví ředitelka po dohodě se zákonným zástupcem dítěte a to 

tak, aby dítě, v přítomnosti podávání jídla, se stravovalo vždy.
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- Od 1.10.2008 je stravovací zařízení MŠ Vavřinec zapsáno v rejstříku škol jako výdejna. 
Školní i závodní stravování zajišťuje školní jídelna ZŠ Sloup, kde se vaří obědy a do 
MŠ Vavřinec se v nerezových termosech, k tomuto účelu určených, dováží. V MŠ 
Vavřinec se obědy pouze dětem vydávají. Časové rozmezí mezi odběrem a výdejem 
obědů neodporuje hygienickým předpisům (11.00 – 11.30 hodin). V MŠ Vavřinec se 
připravují pouze přesnídávky a odpolední svačinky.

- Školní stravování v MŠ Vavřinec se řídí Provozním řádem ŠJ Sloup – viz. příloha 
řádu, informace na nástěnce pro rodiče.

- Vedoucí stravování je paní Jitka Ondroušková, vedoucí ŠJ v ZŠ Sloup, která na 
informativní schůzce pro rodiče (začátek září) vždy podává rodičům o stravování 
dětí podrobné informace. Stravné se hradí bezhotovostním převodem z účtu nebo 
složenkou na účet ZŠ Sloup. Pouze v měsíci prosinci se hradí stravné za prosinec 
před zahájením vánočních prázdnin.

- Rodiče jsou povinni stravné hradit pravidelně – bez prodlení. Neplacení stravného 
může být důvodem k vyřazení dítěte z MŠ.

- Při onemocnění dítěte nebo jeho nepřítomnosti v MŠ, musí rodič dítě osobně nebo 
telefonicky omluvit nejpozději do 6.30 hod. prvního dne nepřítomnosti těmito 
způsoby: osobně nebo telefonicky V MŠ Vavřinec – tel. 516 435 403, osobně nebo 
telefonicky vedoucí stravování paní Ondrouškové – tel. 516 435 381,

- telefonicky dle pokynů záznamníku – na čísle 516 435 381,
- zasláním e-mailu na adresu jidelna@zssloup. net
- vyplněním el. formuláře na: http://www. zssloup. net/
- V případě nemoci má dítě právo na odběr stravy za dotovanou cenu (účtována je 

pouze cena oběda) jen první den.
- Pokud dítě nebude omluveno, bude mu od druhého dne nepřítomnosti strava účtována 

v plném rozsahu.
- Změnu způsobu stravování je možno provést vždy od 1. v měsíci.

Výše stravného:

- děti docházející na 4 hodiny: 
 přesnídávka  6,-
 4 – 6 oběd  13,-
 celkem:  19,- kč

- celodenní docházka: 
 přesnídávka  6,-
 4 – 6 oběd  13,-
 svačina  6,-
 celkem:  25,- kč

děti, které dovrší v příslušném  
školním roce do 31.8. 7 roků:
 přesnídávka  6,-
 oběd  16,-
 svačina  6, 
 celkem:  28,- kč

 Je započítán i pitný režim.
Za kolektiv zaměstnanců MŠ Vavřinec Eva Kaššaiová
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VaVřinec – mé PRVní Učitelské místo

Najdi si práci, kterou miluješ, a potom už ani jeden den v životě nemusíš pracovat
Konfucius

Na počátku každého roku se v Brně koná veletrh cestovního ruchu – Regiontour. Kraje, 
obce a města tam představují své nabídky. V loňském roce jsem při této příležitosti poznal 
pana starostu Vavřince Miloše Novotného. Letos v lednu, na Regiontour 2009 jsme se 
potkali znovu, už jako přátelé a vypili jsme spolu symbolicky i skleničku slivovice. Při tom 
vznikla otázka, zda bych neměl něco o svých dojmech napsat. Tímto plním svůj slib.

Je to vlastně už 64 let, co jsem jako mladý učitel po skončení učitelského ústavu 
nastoupil své první místo. Plný elánu a nadšení, po osvobození v roce 1945, kdy celá 
republika se probouzela z nacistické okupace a kdy jsme si všichni mysleli, že už bude 
jenom dobře a nikdy už žádná válka nebude. Omlouvám se, bude to ode mne asi trochu 
nekolegiální, když vyjádřím popravdě své první dojmy z příchodu do Vavřince. Na 
schodech školy mne přivítal pan řídící Budík. Říká: „Tady se rodí děcka jak králíci“. 
To byla pro mne, který jsem se na děti těšil a sám jsem z osmi sourozenců, trochu 
sprcha.

Tehdy nebylo dostatek učebních pomůcek. Počítali jsme třeba se skořápkami od 
ořechů. Ale i za těchto skromných podmínek se mezi námi vyvinul milý vztah. Rád 
vzpomínám na to, jak mne děti doprovázely až k lesu směrem k Petrovicím. Docházel 
jsem totiž do Vavřince pěšky z Kuniček přes Žďár a Petrovice. Možná, že takový pohyb 
dnešní mládeži chybí. Vybavuji si malebné panorama lesů, údolí, pole kolem vesnic, 
siluetu petrovického větřáku.

Má rodná obec Kuničky, je asi stejně velká jako Vavřinec. Rád tam jezdím občas 
na chatu. I když jsem tam trvale žil jenom krátce, sleduji, co se děje nového. Z této 
zkušenosti vím, a je to zvláštní, že i menší obce najdou ve své historii období, kdy 
občané dokáží neuvěřitelné věci. Tehdy ve Vavřinci to bylo např. divadlo Muzikantská 
Liduška, zachovala se mi fotografie z tohoto představení. Ústřední písní byla Lásko, 
bože lásko, která patří od té doby k mým nejoblíbenějším. Myslím, že tam tehdy hráli 
např. sourozenci Součkovi, jejich šikovná nejmladší sestra chodila ke mně do třídy. 
Myslím, že do toho byla zapojena i rodina Vašíčkova a Vymazalova.

V mysli mi utkvěla z té doby ještě jedna pozitivní skutečnost: spolupráce sousedních 
obcí Vavřince, Veselice a Suchdolu. Sounáležitost těchto tří pěkných vesniček má zřejmě 
dlouhou tradici a jak jsem vyčetl z webových stránek, trvá doposud. Za mého působení 
jsme pořádali oslavu k výročí osvobození republiky a průvod prošel postupně všechny 
tři vesnice. Vzpomínám, jak jsem při tom hrál s muzikanty na trubku Moravo, Moravo. 
Nacvičili jsme scénku z historie, jak Libuše věští slávu Praze. Dnes takové vlastenecké 
motivy nejsou moc v módě.
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Jako dvacetiletý mladík jsem se pochopitelně i rozkoukával do života V Suchdole 
jsem byl u muziky. Bylo to venku na prostranství, kde byly vidět pěkné krasové kopce 
a údolí. Líbila se mi tam lesníkova dcera. Procházeli jsme se spolu po lese. Asi jsem 
ji zklamal – k ničemu jsem se neměl. Mládež je dnes odvážnější, sexuální aktivita se 
posunula o pár let dolů. Mými následnými učitelskými působišti byly pak Kotvrdovice, 
Rovečné na Českomoravské vysočině, odkud pochází má žena. Potom jsem šel na vojnu, 
to už chlapi dnes nemusí.

Dovolte mi vyjádřit se trochu šířeji k mému dalšímu životu, trochu se pochlubit 
a vrátit se k mottu, uvedenému na začátku. Jsem rád, že se mi podařilo naplnit myšlenku 
čínského filozofa v tom, že se můj život utvářel hlavně radostnou učitelskou činností, 
která se mi líbila, dále pedagogickou a později i vědeckou prací. Myslím, že k mé další 
životní dráze, k volbě habilitace z pedagogiky a k úsilí o získání vědecké hodnosti 
kandidáta pedagogických věd přispěly právě pozitivní podněty a vřelý vztah k učitel-
skému povolání, který jsem získával příznivými zkušenostmi s dětmi a mládeží u vás, 
ve Vavřinci v Moravském krasu. Působila navíc také celková atmosféra let 1945 a 1946 
po skončené 2. světové válce. Blízké vztahy k dětem, které mne po škole doprovázely 
na cestě domů, přátelské porozumění s rodiči žáků, pořádání oslav společně s celou 
veřejností, aktivní činnost v kulturních spolcích mi nepřipadalo jako zatížení, nemělo 
charakter jen vydělávání peněz, jak dnes někteří lidé chápou své povolání.

Později jsem absolvoval vysokoškolské studium a v praxi pak uplatňoval úsilí 
o modernizaci vzdělávacího procesu na střední škole, pak ve funkci vedoucího výzkum-
ného pracoviště Střediska pro výzkum učebních metod a prostředků Ministerstva 
obrany, poradce pro přípravu personálu vznikajících jaderných elektráren. To mi 
umožnilo nahlédnout do problematiky blíže i na to, co se děje ve světě. Víc než rok 
jsem byl členem Mezinárodní komise OSN pro kontrolu příměří v Koreji, kde jsem 
působil v letech 1953 –54. Vzpomínky na tu hroznou spoušť bezprostředně po válce 
nevymizely po celý můj dlouhý život. Nezbyly žádné domy, jen pokroucené železné 
konstrukce těžkých zbraní, tanků a vozidel, trčící z písku, země, celá rozrytá trychtýři 
po bombardování. Lidé vylézali z úkrytů a stavěli jednoduchá přístřeší z rýžových natí 
s dřevěnou konstrukcí. Proto i dnes jsem přesvědčen o tom, že nelze odůvodnit bom-
bardování napalmem ve Vietnamu, v Iráku nebo v Palestině, kde trpí tisíce nevinných 
lidí a ničí se materiální hodnoty

V dalších letech mi umožnila dlouhodobá participace na výzkumu s Filozofickou 
fakultou Karlovy univerzity nebo aktivní účasti na konferencích UNESCO jít do hloubky 
ve výchovných procesech včetně poznávání nástrojů k jejich dosažení. Vydávání 
časopisu Modernizace vyučování společně s Pedagogickým ústavem tehdejší Akademie 
věd, tvorba programovaných učebnic, výzkum didaktické techniky, vývoj didaktického 
systému, kde byly jednotlivé prvky vyváženě integrovány. Z té doby jsem nositelem 
patentu Mikroprocesorový systém k řízení výuky, vyráběný v Metře Blansko, aplikovaný 
v několika stech učebnách, zejména v armádě, v civilním sektoru i v zahraničí. Zlepšení 
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učení se stalo napínavou součástí mého života. Příznivé podmínky pro výzkumnou práci 
jsem měl později na Masarykově univerzitě v Brně. Koncepce a realizace výzkumných 
projektů, pořádání národních i mezinárodních konferencí, tvorba publikací – to vyža-
dovalo spoustu času a úsilí, avšak zájem o věc, dobré výsledky, kontakty s profesními 
kolegy z ČR i ze zahraničí přinášely radost a uspokojení. Dosud, ve svých dvaaosmdesáti 
letech mě práce baví, jsem rád, že o moji činnost je zájem a působím na soukromé vysoké 
škole STING v Brně, jsem v redakčních radách několika časopisů, v akademických 
radách vysokých škol a spolupracuji na projektu odborného vzdělávání.

Pokud bych měl říct něco o své rodině, mohu se pochlubit třemi syny a dcerkou. 
Nejmladší syn Jindřich úspěšně podniká v bezpečnosti jaderné energetiky a jezdí na 
kontroly po světě. Syn Josef se ve funkci děkana Pedagogické fakulty Ostravské univer-
zity snaží se o pozitivní posun v přípravě studentů učitelství. Jsem už desateronásobným 
dědeček a trojnásobným pradědečkem. Nejmladší vnuk loni maturoval a zvládá vysokou 
školu, podobně jako ostatní vnoučata před ním i při tom, že je juniorským vicemistrem 
světa v divoké vodě. Mám radost z toho, že se scházíme, nejvíc prostoru je na chalupě 
v rodných Kuničkách. kde zpíváme, pořádáme pro vnoučata sportovní, hudební nebo 
výtvarné „olympiády.“ Kvituji, že mládež má dnes velké možnosti studovat, podívat 
se do světa, naučit se jazyky, komunikovat mobilem, internetem.

V závěru bych chtěl pozdravit občany Vavřince, Veselice i Suchdolu a popřát jim 
hodně úspěchu ve zvelebování svých sídlišť. Loni jsem projížděl tímto krásným krajem 
i dál ke Sloupu. Sem jsme chodili z Kuniček na pouť. Tatínek nám ukazoval podobenství 
otec – matka – syn ve vápencových útvarech na protější stráni. Vyfotografoval jsem 
si školu ve Vavřinci, která už snad už neslouží svému účelu, protože je málo dětí. Ve 
Veselici jsem obdivoval novou kapličku s pěkně upraveným okolím. Domky v Suchdolu 
jsou pěkně spravené. Snad cesty by mohly být lepší.

Pokud bude zájem, přijdu na besedu povykládat a rád se dozvím něco o životě 
svých žáků, kde jsem začal svoji, mohu říct celkem úspěšnou životní dráhu. Bude 
mne zajímat názor na to, zda v dnešním bohatém světě s velikými možnostmi jsou 
lidé šťastnější než byli v tehdejším skromném prostředí. Při setkání dám do knihovny 
i některé ze svých knih. Rád se do těchto pěkných míst znovu podívám, a blíž se 
seznámím s vývojem, který jsem viděl jen zvenku. Pan starosta mi navíc přislíbil 
prohlídku rozhledny u Veselice, z níž je prý pěkný rozhled po celém krasu. Tak někdy 
na shledanou.

Antonín Malach

PoděkoVání
Diecézní charita Brno, oblastní charita Blansko děkuje všem, kteří přispěli do Tříkrálové 
sbírky 2009. V naší sloučené obci byla vybrána částka ve výši 19 271,- Kč. Ve Vavřinci 
bylo vybráno 11 449,- Kč, ve Veselici 5 322,- Kč a v Suchdole 2 500,- Kč.
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infoRmace z eVidence obyVatel

Stav obyvatel k 31. 12. 2007  ........  822

z toho:
Vavřinec .......................................  382
Veselice  .......................................  262
Suchdol + Nové Dvory  ...............  178

Stav obyvatel k 31. 12. 2008  ........  836

z toho:
Vavřinec .......................................  396
Veselice  .......................................  263
Suchdol + Nové Dvory  ...............  177

V roce 2008 se narodilo 8 dětí

Tereza Dvořáčková Vavřinec  16
Daniel Opustil Veselice  66
Antonín Moravec Vavřinec  113
Jiří Sotolář Veselice  25
Tomáš Vystrčil Vavřinec  76
Karolína Čechmanová Vavřinec  127
Simona Palášková Vavřinec  89
Jiří Kašpárek Suchdol  57

Rodičům přejeme hodně radosti 
z jejich dětí.

  Jana Přikrylová, pověřená vedením evidence obyvatel

infoRmace Policie čR
Škodil na rozhledně
Vstupní, protipožární dveře vedoucí do skladu na rozhledně v obci Veselice poškodil 

v přesně nezjištěné době od posledního dne roku 2008 do 26. ledna 2009 dosud neznámý 
pachatel. Způsobil tak škodu ve výši 59 tisíc korun.

kam se obracet v případě potřeby na policii?

obvodní oddělení PčR blansko 602 464 793, 974 631 396

tísňová linka Policie české republiky 158, 112
nprap. Mgr. Iva Šebková

tisková mluvčí Okresního ředitelství Policie ČR Blansko

aktUální infoRmace z obÚ VaVřinec

– Vyzýváme vlastníky pozemků na území obce Vavřinec, včetně všech jejich místních 
částí o předložení svých námětů na zapracování do nového územního plánu obce. 
Termín pro podávání návrhů je 30. dubna 2009.

– Žádáme vlastníky automobilů ve všech místních částech obce, aby svá auta parkovali 
na svém pozemku, případně tak, aby nebránily technice při zimní údržbě místních 
komunikací a nebo ve svozové dny při svozu odpadů.

– finanční úřad oznamuje, že vlastníci pozemků na k. ú. Veselice na Moravě mají 
za povinnost podat do konce dubna 2009 nové daňové přiznání, v němž již budou 
zohledněny změny po provedené komplexní pozemkové úpravě.

Obecní úřad



únor 2009 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 19 -

Redakce informací  ***  Pionýrská skupina jedovnice
mas moravský kras *** olšovec spol. s r. o.

připravují

13 .  knižn í  jarmark  –  jarní (velikonoční)
a

2. veletrh produktů označených 

„moravský  kras  – regionální produkt“
sobota – 28. března 2009, otevřeno od 8,00 do 16,00 hodin 

sál kulturního domu jedovnice

•  burza přinesených knih, časopisů, CD, MC, LP, hudebnin a dalších tiskovin
(příjem zboží do burzy bude ve středu – 25. března 2009 od 17,00 do 19,00 hodin 

ve vestibulu KD Jedovnice)
•  prodej regionální literatury (pohlednice, mapy, turistické známky, tašky, keramika)

zboží budou nabízet i soukromí prodejci  
(speciální mýdla, levné knihy, velikonoční zboží a další prodejci)

Veškeré další informace k jarmarku získáte v redakci  tel. 516 528 213
nebo na e-mailu  –  informace@jedovnice.cz.

na veletrhu se budou prezentovat všichni výrobci, kteří jsou držitelé značky
 „moravský kras – regionální produkt“.

-  prodej sýrů niva, ovčí a kozí produkty, ochutnávka sýrů niVa
-  prodej medu, medoviny a medových výrobků, ochutnávka medoviny

-  prodej dřevěných hraček, výrobků z ovčí vlny
-  prodej dárkového zboží (mýdla, šátky, šály)

-  prodej výrobků Pivovaru černá hora
-  prezentace – Pštrosí farmy (prodej masa, klobás a dalších uzenin) 

-  prezentace – „zapomenuté řemeslo – kaRtáčník“
a další doprovodný program.

Pozvánka do Jedovnic
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kalendář akcí na i. Pololetí 2009

Školení řidičů  .............................................................  duben 2009
Spol. místnost Vavřinec – termín akce bude upřesněn

soutěž v požárním sportu mladých hasičů  .............  květen 2009
Vavřinec – termín i místo soutěže bude upřesněno

den matek  ..................................................................  květen 2009
Výletiště ve Vavřinci – termín akce bude upřesněn

Velikonoční jarmark  .................................................... 11. 4. 2009
Areál rozhledny Podvrší – začátek v 9 hod.

Putovní pohár sdh Veselice  ....................................... 31. 5. 2009
Areál výletiště v Malé Veselici – začátek ve 12 hod. 

Veselická pouť  ..................................................... 13. – 14. 6. 2009
Sobota – Mše svatá, prostranství u kapličky, začátek v 17 hod.
Sobota – taneční zábava se skupinou STYL, začátek ve 21 hod
Neděle – pouťové atrakce.

seznam jUbilantů V období PRosinec 2008 – leden 2009

Níže jsou uvedeni pouze občané, kteří písemně souhlasili se zveřejněním 
údajů v INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI.

jméno jubilanta bydliště Věk

Nejezchlebová Marie Veselice 15 75 roků

Kolmačková Zdeňka Vavřinec 77 75 roků

Němcová Johanna Veselice 26 94 roků

Petlach Jaromír Veselice 18 69 roků

Souček Josef Veselice 33 81 roků

jubilantům srdečně blahopřejeme
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Otevření infocentra 
ve Veselici

3

9

5
Velikonoční jarmark  
na rozhledně

Soutěž mladých hasičů ve Vavřinci

115. výročí SDH Vavřinec
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Hřiště MŠ a víceúčelová budova ve Vavřinci




